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Punkt 537: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-23-17

Beslutning
Godkendt.



Punkt 538: Kl. 14.30 - Rapport: Det gode liv i Faaborg-Midtfyn Kommune
2019

00.16.00-I02-1-19

Resume
Faaborg-Midtfyn Kommune har modtaget rapporten ”Det gode liv i ”Faaborg-Midtfyn Kommune 2019”. Rapporten er en
del af et strategisk partnerskab med Region Syddanmark om fælles opfølgning på den regionale vækst- og
udviklingsstrategi samt Faaborg-Midtfyn Kommunes Udviklingsstrategi, og regionen kommer og præsenterer rapporten
for økonomiudvalget den 16. december.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget tager afrapportering af Det gode liv i Faaborg-Midtfyn Kommune 2019 til
efterretning.

Sagsfremstilling
Rapport: Det gode liv i Faaborg-Midtfyn Kommune 2019
Region Syddanmark har sendt rapporten ”Det gode liv i Faaborg-Midtfyn Kommune”, jf. bilag. Rapporten er en del af et
strategisk partnerskab med Region Syddanmark om fælles opfølgning på den regionale vækst- og udviklingsstrategi samt
Faaborg-Midtfyn Kommunes Udviklingsstrategi. Afdelingschef i Region Syddanmark Thomas Dyhr Vestergaard vil på
mødet præsenterer rapporten for Økonomiudvalget.
 
Målingen af det gode liv i FMK bruges blandt andet som indikator for kommunens syv udviklingsområder og for ét af de
to overordnede mål i kommunens udviklingsstrategi i form af måling af andelen af borgere, der er meget tilfredse med
deres liv. Rapporten kommer for andet år i træk.
 
Hovedpointer fra rapporten
Rapporten for 2019 viser overordnet samme billede som målingen i 2018, herunder at:

Borgerne i Faaborg-Midtfyn Kommune er meget tilfredse med livet. Langt de fleste mener, at de kan leve livet, som
de gerne vil, og de vurderer deres lokalområde som attraktivt.

Knap fire ud af fem indbyggere i kommunen vil anbefale deres lokalområde til andre. I Årslev er det omkring ni ud
af ti.
Naturen har stor betydning for de fleste i Faaborg-Midtfyn Kommune – uanset om man bor i eller uden for de fire
byer.
Fællesskabet er stærkt i hele kommunen, men områderne uden for de fire byer har et lidt stærkere fællesskab end
inde i byerne.

 
Konkret viser 2019-målingen blandt andet, at andelen af borgere, der er meget tilfreds med livet, er steget fra 77% til 81%
i de fire byer (signifikant forskel), og fra 77% til 78% uden for de fire byer (ikke signifikant forskel). Derudover er
andelen af borgere, der vurderer deres helbred til at være godt eller meget godt steget fra 85% i 2018 til 89% i 2019. Sidst
er både i Nr. Lyndelse og Faaborg by sket en stigning i andelen af borgere, der vil anbefale lokalområdet til andre.
Andelen af ældre borgere, der er ensomme, er faldet fra 29% i 2018 til 24% i 2019 (ikke signifikant).
 
Aftalen mellem Region Syddanmark og Faaborg-Midtfyn Kommune udløber i 2019. Regionen ønsker ikke at forlænge
aftalen, men Faaborg-Midtfyn Kommune planlægger at fortsætte målingen af Det Gode Liv via Syddansk Universitet i
2020.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Det gode liv i FMK 2019_final_27.11.19



Punkt 539: Godkendelse af anlægsbevilling til detailprojektering af
Signaturprojekt Årslev syd for Stationsvej

05.00.00-G01-6-19

Resume
Den sydlige del af Signaturprojekt Årslev ønskes detailprojekteret så der kan dannes grundlag for myndighedsbehandling
og entreprenørudbud. Der søges om godkendelse og frigivelse af anlægsbevilling på 4 mio. kr. til detailprojektering og
styring heraf, finansieret af anlægsmidler fra 2019 afsat til ny byvej syd om Årslev.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende
 

1. igangsætning af detailprojektering af Signaturprojekt Årslev nord og syd for Stationsvej.
2. godkendelse af anlægsbudgettet for detailprojektering af Fremtidens Forstad Årslev på 4 mio kr.
3. at rådighedsbeløb 4 mio. kr. frigives til By, Land og Kultur.

Sagsfremstilling
Valg af rådgiver til projektering af første del af Fremtidens Forstad Årslev er lige nu i EU-udbud med sidste frist for
aflevering af beskrivelse af rådgivervirksomheden den 14.12.19. Det forventes, at endeligt valg af rådgiver foretages i
februar 2020, hvorefter detailprojekteringen kan begynde. I første omgang er det en del af projektets område syd for
Stationsvej, der ønskes påbegyndt og den budgetterede, samlede anlægssum for dette arbejde er 40 mio. kr. I forhold til
anlægssummen udgør detailprojekteringen som hovedregel 10 procent svarende til 4 mio. kr. I øjeblikket foreligger
materiale fra arkitektprojektet, der har behov for yderligere detaljering før det kan bruges af myndigheder og den
fremtidige hovedentreprenør.
 
Elementerne i detailprojekteringen og styringen er:
·         ny vej fra Stationsvej til Pederstrup bæk.
·         en bydelsplads i den første af tre klynger.
·         byggemodning i den første klynge.
·         platformen som samlingssted.
·         Vejbro over Vindinge Å.
Når resultatet af EU-udbuddet foreligger, påbegyndes detailprojekteringen. Projekteringen opdeles i to faser, så de
elementer der er afgørende for boligsalget prioriteres. Efter udbuddet kendes den præcise udgift til detailprojektering,
hvor forvaltningens estimat er kr. 4 mio. til detailprojektering og styring heraf.
Det første der detailprojekteres, er infrastrukturen fra Stationsvej mod syd gennem den 1. klynge i den nye bydel, sammen
med bydelspladsen og byggemodningen af klynge 1, hvorefter grundsalget kan begynde. Når detailprojekteringen er slut,
sendes projektet i udbud til entreprenører og der afholdes licitation.
 Finansieringen af detailprojekteringen indgår i budgetforslaget og kan finansieres af anlægsmidler fra budget 2019, hvor
der er afsat 13,2 mio. kr. til første etape af den nye sydlige byvej fra Stationsvej til Møllehøjvej.

Økonomi
Forvaltningen bemærker, at der i budget 2019 er afsat 13,2 mio. kr. til projekt ”Ny byvej syd om Årslev fra Møllehøjvej
med Bøgehøjvej”. Der er på Kommunalbestyrelses møde 11. marts 2019 frigivet 400.000 kr. og på
Kommunalbestyrelsesmøde den 10. september 2019 frigivet 500.000 kr. af den samlede anlægsbevilling på kr. 13,2 mio.
kr.

Beslutning
Indstillingspunkterne 1 – 3 anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Kortbilag med ønske til detailprojektering



Punkt 540: Godkendelse af anlægsbevilling til arkæologiske
forundersøgelser i Årslev bymidte

01.00.00-G01-3-19

Resume
Som led i byggemodningen af arealerne til byudvikling i den centrale bymidte i Årslev skal der udføres arkæologiske
forundersøgelser. Der søges om godkendelse af anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb til forundersøgelserne,
finansieret af allerede afsatte midler til udgravninger i Årslev Syd.

Indstilling
Forvaltningen indstiller at Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende,
 

1. at budgettet for forundersøgelserne godkendes og projektet igangsættes
2. at udgift til forundersøgelserne finansieres af allerede afsatte midler til forundersøgelser og udgravninger i Årslev

Syd
3. at der godkendes anlægsbevilling på 230.553 kr. ex moms
4. at rådighedsbeløb på 230.553 kr. frigives til By, Land og Kultur  
5. at uforbrugte midler i øvrigt fra arkæologiske forundersøgelser og udgravninger i Årslev Syd reserveres til evt.

udgravninger i bymidten som følge af forundersøgelserne, samt til reetablering af arealerne.

Sagsfremstilling
Som led i realiseringen af signaturprojekt Fremtidens Forstad skal der ske en omdannelse af kommunale arealer i det
centrale Årslev. Der skal bl.a. etableres en bypark til håndtering af regnvand, en ny sportsfælled, samt ny infrastruktur.
Som led i byggemodningen af arealerne er Øhavsmuseet kontaktet i forhold til deres vurdering af behovet for en
arkæologisk forundersøgelse inden nyt byggeri sættes i gang.
Øhavsmuseet har vurderet, at der er et behov for gennemførsel af arkæologiske forundersøgelser på baggrund af den
viden man allerede har om områdets talrige fortidsminder. Der er af Øhavsmuseet udarbejdet et budget for
forundersøgelserne i bymidten på samlet 230.553 kr. ex. moms. Budgetterne er blevet godkendt hos Slots- og
Kulturstyrelsen. Se bilag 1 og 3.
De arkæologiske forundersøgelser og udgravninger i Årslev Syd er næsten afsluttet nu og de er blevet billigere end
forventet, og derfor kan udgifter til forundersøgelser i bymidten afholdes indenfor bevillingen til Årslev Syd.
Hvis der i forbindelse med forundersøgelserne gøres kulturhistoriske fund, der adstedkommer yderligere udgravninger i
bymidten og portalområdet, vil der blive forelagt ny sag til politisk drøftelse.
Det anbefales, at restbeløb fra forundersøgelser og udgravninger i Årslev Syd i øvrigt reserveres til eventuelle
efterfølgende udgravninger i bymidten, samt reetablering efter forundersøgelser.

Økonomi
Forvaltningen bemærker, at der er afsat i alt 6,963 mio. kr. til arkæologiske forundersøgelser og udgravninger i Årslev
Syd. Anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb er godkendt på kommunalbestyrelsesmøderne den 9. april 2018, pkt.
49 og den 12. november 2018, pkt. 299.

Beslutning
Indstillingspunkterne 1 – 5 anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 3_øhm 1447 faglig argumentation_opdateret kortmateriale.pdf

Bilag 1_Godkendelse af budget for forundersøgelse på kr. 288.191,75 inkl. moms.pdf

Bilag 2_ØHM 1447 Årslev Bymidte.pdf



Punkt 541: Finansiering af information om genbrug og genanvendelse
målrettet børn og unge via Tingcentralen På Polymeren

07.00.00-P20-1-19

Resume
 Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om der skal bruges midler på en generel informationsindsats for børn og unge om
affald, restprodukter og genbrug gennem Tingcentralen på Polymeren og givet fald med hvilken finansieringsform.
Kommunerne har en generel forpligtelse til at informere om affald og genbrug. Informationen kan have mange former og
være helt konkret eller mere generel. Tingcentralens koncept målretter viden og information til børn og unge om affald og
genbrug. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler overfor Kommunalbestyrelsen, at

1. det besluttes, hvorvidt kommunen vil bidrage til finansiering af driften af Tingcentralen i henholdsvis 2020 og 2021
og at der i givet fald afsættes 255.000 kr om året hertil.

2. der i givet fald tages stilling til hvilken af de i sagsfremstillingen 2 beskrevne modeller for finansiering, der skal
benyttes:

            Model 1: Den kommunale finansiering kan som i Kolding Kommune ske via renovationstaksterne, hvor det
kommunale bidrag på 255.000 kr. årligt til Tingcentralen indgår i den del, som kommunen opkræver hos FFV til
administration af reglerne om affald og information. Det svarer til ca. 10-12 kroner pr. husstand pr. år
      Model 2: En tillægsbevilling på 255.000 kr. årligt.
 

3. der i givet fald sker en kommunal mellemfinansiering i 2020 hvis der vælges en model hvor renovationstaksten
indgår.

 

Sagsfremstilling
Tingcentralen – hvad er det?
Tingcentralen på Polymeren er stedet for genbrug og kreativ læring om ressourcer. Det er et eksempel på et initiativ, der
medvirker til en stor og bred information om genbrug og genanvendelse målrettet børn og unge i kommunens skoler og
institutioner. På Tingcentralen bliver afskrevne materialer genanvendt fortrinsvis i undervisning af børn og unge. Her får
kommunens børn og unge undervisningsmateriale og lærer gennem praktisk erfaring, at det produkt eller de materialer,
man ikke selv kan bruge, ofte kan bruges i andre sammenhænge. Og de stifter bekendtskab med begreber som cirkulær
økonomi og lærer at se materialer og ressourcer i et større samfundsmæssigt perspektiv. Den fortælling knyttes op til den
praktiske erfaring i at se, at produkter/materialer mange gange kan genanvendes i en ny kontekst eller form, hvor det går
fra at være affald til at blive en ny værdifuld ressource. Relevante lærere indenfor blandt andet matematik, håndværk &
design har deltaget i workshops på Tingcentralen, så stedets potentiale for skoler og institutioner meget konkret er bragt i
spil. Se bilag 2.
Tingcentrale i en større sammenhæng om bæredygtighed.
Tingcentralen er tænkt som et vigtigt formidlingsmæssigt og pædagogisk bidrag til øget ressourcegenbrug og minimering
af affald og understøtter således bl.a. efterlevelse af FN´s verdensmål herom.  
I det danske samfund skabes en stor mængde affald fra husstande og virksomheder. Håndtering og bortskaffelse af
affaldet er dels en stor udgift, dels kan affald medføre miljøproblemer af den ene eller anden slags. Da vi samtidigt globalt
i fremtiden vil blive udfordret af ressourceknaphed, er det vigtigt at arbejde hen mod et renere samfund, hvor mængden af
affald begrænses, og hvor produkter så vidt muligt genbruges og materialer genanvendes.  
Selv om kommunen endnu ikke har en lovmæssig forpligtigelse til at opnå verdensmålene, kan vi spille en vigtig rolle i
forhold til omsætte verdensmålene til konkrete løsninger og indsatser. 
Kommunerne har i dag en pligt til at informere om genbrug, affald og genanvendelse. Informationen kan dels fortælle
generelt om emnet, dels vise helt konkrete løsninger. Informationen kan have mange former og udtryk, og der kan bruges
kampagner, generel information på nettet eller praktisk information med eksempler på genbrug og genanvendelse.
I Faaborg-Midtfyn Kommune står FFV Renovation A/S for selve den praktiske del af indsamling og håndtering af affald
fra husstande, og FFV driver genbrugspladserne i kommunen. I den forbindelse informerer FFV blandt andet om de
konkrete indsamlingsordninger og om sortering og håndtering af affald på genbrugspladserne. Desuden foretager FFV
Renovation A/S oplysningsarbejde især målrettet folkeskoler og børnehaver, men også åbent for sprogskoler,
ældreforeninger, fagforeninger og øvrige interesserede. Genbrugsstationerne i Ringe, Årslev og Faaborg anvendes hertil,



hvor der ved gennemgang af containere fortælles om hvad der kan genbruges, hvorledes det kan genbruges og hvor
mange gange det kan genbruges, samt vigtigheden af at sortere og genbruge. I forbindelse med besøg i Ringe vises også
sortering og behandling af genbrugsprodukterne. FFV Renovation A/S betaler for skolernes transport i forbindelse med
besøg. 35 skoleklasser og et antal foreninger har besøgt FFV Renovation A/S i perioden januar til oktober 2019.
Tingcentralen kan ses som et anderledes supplement til denne indsats.
Skolernes brug
Tingcentralen blev etableret som et forsøgsprojekt i efteråret 2017, åbnede for medlemmerne i foråret 2018 og bruges nu
flittigt af mange skoler og institutioner i et stort opland. Således har blandt andet 15 ud af kommunens 24 skoler hentet
materialer eller modtaget undervisning på Tingcentralen - og dermed har stedet allerede skabt værdi for mere end 3000
skolebørn i kommunen. I alt har mere end 4000 børn og unge fra skoler, daginstitutioner, dagplejen og foreninger benyttet
sig af tilbuddet.
I forsøgsperioden, som løber frem til udgangen af 2019, har opstart og drift af Tingcentralen være dækket af indtægter fra
medlemmer (herunder Opvækst og Læring, der har godtgjort kommunale skolers og institutioners kontingent), events,
afholdte workshops og værkstedsaktiviteter samt midler fra blandt andet områdefornyelsen i Årslev og Polymerens
driftsmidler.
En vigtig brik i Polymeren og Fremtidens Forstad
Tingcentralen spiller samtidig en vigtig rolle på Polymeren, da stedet er et meget konkret og visuelt eksempel på
Polymerens bæredygtige profil - som både taler til børn og voksne. Både Tingcentralen og Polymeren er centrale
markører i visionen for Fremtidens Forstad, hvor netop begreber som bæredygtighed og cirkulær økonomi er bærende
værdier for blandt andet den nye bydel mod syd. Og således er Tingcentralen et værdiskabende tilbud om genbrug og
genanvendelse, som kommunen på flere planer kan drage nytte af.
Samarbejde med genbrugsbutikker
Tingcentralen er samarbejdspartner for en lang række virksomheder og genbrugsbutikker, hvor Tingcentralen aftager
materialer som ellers ville blive smidt ud. Tingcentralen transformerer materialerne til en værdifuld ressource for skoler
og institutioner. En proces der i sig selv skaber fortællingen og læringen omkring cirkulær økonomi, genbrug og fokus på
klodens overforbrug af ressourcer.
Man kan ikke komme ind fra gaden og købe ting på Tingcentralen, og lageret har ikke produkter som f.eks. tøj, møbler,
brugskunst, service, lamper mv., men fragmenter af dette som kan indgå i nye sammenhænge. Tingcentralen har f.eks. et
løbende samarbejde med Røde Kors på Polymeren, Danmission og Kirkens Korshær i Ringe samt FFVs
genbrugsstationer, som alle sorterer rester fra til Tingcentralen i stedet for at smide dem ud. Det gælder for eksempel
stofrester, skotøjsæsker, gamle lp’er, tøjdyr, halve puslespil og lignende.
Tingcentrales fremtid
Forvaltningen foreslår, at forsøget med Tingcentralen forlænges med et årligt kommunalt tilskud til driften i 2020 og
2021. Dette skal matche en donation fra Marius Pedersen Fond på 510.000 kr i samme periode, som forudsætter en
tilsvarende bevilling fra kommunen. Budgettet er opstillet ud fra følgende:  Der er brug for mandskab til den daglige
håndtering af materialer, der kommer ind fra virksomheder mv., samt til udlevering af disse til skoler og institutioner.
Desuden til en løbende udvikling af den formidling, som Tingcentralen skal levere i forhold til at sætte fokus på
fremtidens genbrug og genanvendelse. Det vurderes ikke realistisk, at skoler og daginstitutioner betaler hele denne udgift
via et medlemskontingent, dels fordi der er tale om en informationsindsats i forhold til affald/genbrug, og dels fordi de
frie midler ude på de enkelte skoler og i institutioner er begrænsede. Med den årlige driftsstøtte til Tingcentralen gøres
tilbuddet gratis for alle kommunens børn og unge via skoler, daginstitutioner og dagplejere. Dog vil der fortsat skulle ske
en egenbetaling fra foreninger og brugerne udenfor kommunen, samt i forbindelse med særlige workshops eller
undervisningsforløb bestilt af den enkelte institution eller forening. 
Uddybning af budget og mulig finansiering
Tingcentralens årlige driftsbudget forventes at være 510.000 kr. til blandt andet el, vand og varme, samt løn til en ansat.
Se bilag 3. Tingcentralen har søgt fondsmidler til finansiering af en del af driften for de kommende to år. Der er fra
Entreprenør Marius Pedersens Fond modtaget tilsagn om 510.000 kr. i støtte til driften i 2020 og 2021. Støtten er givet
under forudsætning af et tilsvarende kommunalt bidrag.
Forvaltningen har drøftet finansieringen med FFV Renovation A/S. FFV finansierer deres egen informationsindsats via
renovationstaksten på dagrenovation og genbrug, men FFV kan ikke betale tilskud direkte til driften af Tingcentralen.
Rammerne for FFVs drift er fastsat i ejerstrategien, og FFV skal driftsmæssigt og økonomisk operere adskilt fra
kommunen. Ejerstrategien lægger vægt på lave udgifter, og FFV kan ikke finansiere aktiviteter i kommunens drift direkte
over taksterne. Administrationen ved FFV mener, at det er hensigtsmæssigt at adskille kommunal drift fra det
brugerfinansierede område og finder, at FFV allerede i dag udfører oplysningsopgaver omkring genbrug over for skoler,
samt har kapacitet til at øge antallet af besøgende uden, at det har konsekvens for takst. 
Forvaltningen mener, at det er muligt at opkræve midler til dette formål over renovationstaksten, uden at FFV bliver
inddraget i finansieringen af kommunens informationsindsats ud over opkrævningen. I bekendtgørelsen er der krav om, at
kommunen opkræver midler til den generelle administration, planlægning, information mv. på affaldsområdet hos
husholdningerne, se mere i bilag 1 til dagsordenspunktet.
Forvaltningen har indhentet en umiddelbar vurdering af modellen vedr. hos en miljøadvokat. Denne vurderer, at så længe
der er tale om et relativt begrænset projekt med en begrænset økonomi set i relation til det samlede budget for renovation,
kan kommunen godt inddrage udgiften i renovationstaksten.



På den baggrund foreslår Forvaltningen en model, hvor midlerne til information om genbrug og affald på Tingcentralen
indgår i den del af taksterne, som kommunen opkræver til disse formål hos FFV.
Et sammenligneligt projekt er etableret i Kolding Kommune. Her er projektet ”Skatkammeret” organisatorisk placeret i
Renovation, der i Kolding Kommune er et brugerfinansieret område. "Skatkammeret" finansieres således over taksterne.
Se bilag 1.
Den kommunale andel på 255.000 kr. årligt til information om genbrug og affald på Tingcentralen kan finansieres via 2
forskellige modeller.

Model 1: Den kommunale finansiering kan som i Kolding Kommune ske via renovationstaksterne, hvor det
kommunale bidrag på 255.000 kr. årligt til Tingcentralen indgår i den del, som kommunen opkræver hos FFV til
administration af reglerne om affald og information. Det svarer til ca. 10-12 kr. pr. husstand pr. år
Model 2: En tillægsbevilling på 255.000 kr. årligt.

Det skal bemærkes, at der ved model 1 vil være behov for en mellemfinansiering i 2020, da renovationstaksterne for 2020
er beregnet og sendt til godkendelse i Kommunalbestyrelsen.
Konsekvenser af manglende kommunal medfinansiering 
Hvis der ikke ydes driftsstøtte til Tingcentralen fra 1. januar 2020, vurderes stedet at måtte lukke. Der er i Tingcentralens
budget for 2020 og 2021 regnet med en ansat i 35 timer pr. uge. Hvis der reduceres i timetallet, vil det få konsekvenser for
den del der vedrører formidling og udvikling af nye undervisningsmaterialer mv. 25-27 timer pr. uge vurderes at være det
minimum der skal til, for at Tingcentralen kan overleve, men så vil stedet kun kunne fungere som materialebank og ikke
bidrage til information om bæredygtighed, workshops mv. Dette forudsætter dog, at Fonden fortsat bidrager med midler.

Økonomi
Forvaltninger bemærker, at der i Budget 2020 (2021-2023) ikke er afsat budget til drift af Tingcentralen.
 

Beslutning
Indstillingspunkt 1, punkt 2 (model 1) og punkt 3 anbefales over for Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Finansiering af Tingcentralen via renovationstakster

Bilag 2;Tingcentralen_november2019.pdf

Bilag 3_Budget for Tingcentralen



Punkt 542: Finansiering af samarbejde med konsulent om indretning af
Frølageret

82.00.00-P20-1-19

Resume
I forbindelse med arbejdet med det midlertidige Øhavsmuseum er der udført konsulentarbejde af arkitekt Oliver Schulze.
Kommunen har modtaget en regning på 234.589 kr., og der skal tages stilling til, hvordan betaling af fakturaen skal
finansieres.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget godkender, at betaling af fakturaen finansieres med ubrugte midler i 2018 og
2019 (200.000 kr. hver år) afsat til driften af udstillinger på det midlertidige Øhavsmuseum i Frølageret.

Sagsfremstilling
Øhavsmuseet har på foranledning af kommunens tidligere kommunaldirektør samarbejdet med arkitekt Oliver Schulze i
perioden primo august 2019 til ultimo oktober 2019 om den midlertidige indretning af Øhavsmuseet i Frølageret.
 
Opgaven har ikke været udbudt, og det er uvist, om, om der er indgået klare mundtlige aftaler om opgavens omfang og
pris. Forvaltningen er derfor ikke bekendt med omfanget af kommunens faktiske betalingsforpligtelse.
  
Konstitueret kommunaldirektør Helle Vibeke Carstensen har været i dialog med både kommunens tidligere
kommunaldirektør og Øhavsmuseets direktør vedrørende sagen.
 
Forvaltningen konstaterer, at dialogen med Oliver Schulze er foregået i fællesskab mellem kommunen og Øhavsmuseet,
og det er forvaltningens opfattelse, at Oliver Schulze utvivlsomt kan have haft en formodning om at ville modtage
betaling for arbejdet.
 
Samarbejdet med Oliver Schulze blev afbrudt efter anmodning fra Øhavsmuseets bestyrelse og direktør. Det er
Øhavsmuseets direktør, der har meddelt Oliver Schulze, at samarbejdet ophører.

Økonomi
På kommunalbestyrelsens møde 13. august 2018 er der bevilget 1,2 mio. kr. til formning og udvikling af udstillinger på
Frølageret samt 800.000 kr. til drift af udstillinger i perioden 2018 – 2021 fordelt med 200.000 kr. hvert år (finansieret af
FFV-midler). Driftsmidlerne fra 2018 og 2019, samlet set 400.000 kr., er ikke anvendt da museet på Frølageret endnu ikke
er i drift.
 
Alternativt kan finansiering ske ved at anvende en del af anlægsbevillingen på 20 mio. kr. til det nye Øhavsmuseum eller
ved kassetræk.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Økonomiudvalget bemærker, at det forventes, at forvaltningen fremover overholder gældende retningslinjer og lovgivning
omkring udbud og indhentning af tilbud.



Punkt 543: Budgetbemærkninger 2020

00.30.00-S00-2-18

Resume
Kommunalbestyrelsen godkendte den 5. november 2019 budgettet for 2020. Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet
bemærkningerne til budgettet som offentliggøres på Faaborg-Midtfyn Kommunes hjemmeside i december 2019.

Orientering omkring budgetbemærkningerne til Budget 2020
Forvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Budgetbemærkninger er en samling af alt relevant materiale vedrørende Budget 2020. Materialet kan bruges som
opslagsværk for både borgere og medarbejdere. Det bliver lagt på kommunens hjemmeside. Forvaltningen arbejder på et
nyt koncept for næste års budgetbemærkninger, hvor der lægges vægt på at gøre stoffet mere læsevenligt.
 
Neden for vil forvaltningen først opsummere de vigtigste pointer fra budgetbemærkningerne 2020. Efterfølgende vil der
være en kort beskrivelse af de enkelte elementer i budgetbemærkningerne.
 
De vigtigste pointer fra budgetbemærkningerne 2020:
 

Basisbudgettilpasning af budgetterne til særligt handicap- og psykiatriområdet. Se på side 4.

 

Aktivitetsforudsætningerne inden for velfærdsområderne. F.eks. kan man på s. 56 kan man se hvor mange klasser
og elevtal der forventes på hver enkelt folkeskole i FMK.

 

Større anlægsprojekter. F.eks. kan man på s. 24 se en oversigt over de største anlægsprojekter i årene 2020-2023.

 

Kommunens finansiering. F.eks. kan der på side 2 ses en oversigt over andelen af indtægter fra hhv. skatter og
tilskud/udligning. Hvis man vil dykke mere ned i baggrunden for kommunens tilskud/udligning, kan det gøres på
side 157-158.

 
 
I hovedtræk indeholder budgetbemærkningerne:
 
I dette afsnit vil forvaltningen kort opsummere hvilke dele budgetbemærkningerne indeholder.
 
1. Budget 2020-2023 i hovedtal:
En oversigtstabel, der viser hvor meget FMK forventer af finansiering (herunder skatter og tilskud/udligning), samt
hvordan udgifterne, overordnet set, fordeler sig på de enkelte fagområder. 
 
2. Budgetaftalen
Budgetaftalen fra hjemmesiden
 
3. Generelle bemærkninger
En gennemgang af de overordnede linjer i FMK's økonomi - herunder bl.a. befolkningsprognose, anlægsbudget,
finansiering og bevillingsregler.
 
4 - 8. Budgetbemærkninger for alle fagområder
En detaljeret beskrivelse af område og budgetforudsætninger med baggrund i kontoplanen. I disse afsnit fremgår
derudover aktivitetsforudsætningerne. Afsnit 4-8 er godkendt af de enkelte chefer.
 
9. Budgetbemærkninger - Renter, finansiering og Balanceforskydning



En detaljeret beskrivelse af baggrunden for kommunens finansiering. F.eks. hvad består bloktilskuddet af, hvor mange
skatteindtægter får kommunen, de indregnede kassetræk og likvide beholdning.
 
10. Hovedoversigt
En oversigt der viser kommunens budgetterede indtægter og udgifter på hovedkonti.
 
11. Sammendrag af budget
En oversigt der viser kommunens budgetterede indtægter og udgifter på et mere detaljeret niveau end den foregående "10.
Hovedoversigt".
 
12. Tværgående artsoversigt
Denne oversigt viser kommunens samlede budget opdelt pr. art. Dvs. hvor meget er der budgetlagt pr. type udgift. F.eks.
fast løn, fleksjob, betalinger til staten, overførsler til personer osv.
 
13. Investeringsoversigt
Oversigt over anlægsprojekter i 2020-2023
 
14. Takstoversigt
Kommunens takster. Denne oversigt er allerede tilgængelig på hjemmesiden.
 
 
Budgetbemærkningerne for budget 2020 er vedlagt som bilag.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Sektorspecifikke bemærkninger Budget 2020



Punkt 544: Styregruppe for signaturprojekt Årslev

01.11.00-P20-61-17

Resume
I forbindelse med gennemførelse af arkitektkonkurrencer for Fremtidens Forstad Årslev, blev der nedsat en styregruppe
for at sikre en god politisk forankring af signaturprojektet i dets intensive udviklingsfaser. Den politiske styregruppe
foreslås forlænget, mens der undersøges forskellige modeller for, hvordan der også fremad kan sikres god politisk
forankring og den nødvendige agilitet i forhold til at få realiseret udviklingsplanen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget anbefaler overfor Kommunalbestyrelsen, at
 

1. styregruppen for signaturprojekt Årslev fortsætter midlertidigt frem mod sommeren 2020 og
2. der inden sommerferien 2020 udarbejdes en sagsfremstilling, der viser forskellige muligheder for, hvordan den i

den næste fase kan sikres den nødvendige politiske involvering og agilitet i forhold til de udfordringer, som
realiseringen af udviklingsplanen for Fremtidens Forstad kan støde ind i.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen traf den 9. oktober 2017 beslutning om at nedsætte en styregruppe bestående af borgmesteren og 1-
2 politikere samt kommunaldirektøren, der skulle sikre en god politisk forankring af projektet i forbindelse med
arkitektkonkurrencer mv. Styregruppen fik til opgave løbende at forholde sig til processerne, herunder spørgsmål
vedrørende borgerinddragelse, kommunikation, politisk forelæggelse af spørgsmål mv.
 
Der er nu udarbejdet og vedtaget en strategisk udviklingsplan for Fremtidens Forstad. Det anbefales, at styregruppen
fortsætter midlertidigt frem mod sommeren 2020 og at der i den mellemliggende periode udarbejdes en sagsfremstilling,
der viser forskellige muligheder for, hvordan den i den næste fase kan sikres den nødvendige politiske involvering og
agilitet i forhold til de udfordringer, som realiseringen af udviklingsplanen kan støde ind i.
 
Behovet for den politiske involvering skal ses i sammenhæng med, at organisationen ikke tidligere har erfaring med en så
målrettet byudvikling, hvor der løbende er behov for at få politisk sparring på rammer og retning for opgaveløsningen.
Kompleksiteten og intensiteten betyder, at der kan være behov for en mere uformel sparring, end der er mulighed for på
udvalgsmøder og temamøder. Hertil kommer, at de administrative procedurer omkring de politiske møder kan udgøre en
udfordring i mere akutte situationer. De akutte situationer kan f.eks. opstå i forbindelse med kommende faser, hvor vi skal
i kontakt med markedet og markedsfører projektet med henblik på salg.

De politiske repræsentanter i styregruppen er foruden borgmester Hans Stavnsager, Søren Kristensen og Anne-Merete
Mikkelsen, der blev udpeget i forbindelse med konstitueringen på Kommunalbestyrelsesmøde 15. januar 2018.  
 
 
 

Økonomi
Forvaltningen har ingen bemærkninger.

Beslutning
Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.



Punkt 545: Godkendelse af organisering af fælles fynske indsatser

00.01.00-A21-2-18

Resume
FormÃ¥let med denne sag er at styrke strukturen for de fÃ¦lles fynske indsatser. Dette sker for at skabe de bedste rammer
for Ã¸get erhvervs- og vÃ¦kstfremme i bred forstand pÃ¥ Fyn. Sagen forelÃ¦gges for alle de fynske kommunalbestyrelser
og er godkendt af Borgmesterforum Fyn.
Â 
Men Borgmesterforum Fyn understregede intentionen om, at de berÃ¸rte organisationer â€“ HavÃ¸rred Fyn, Geo Fyn og
Byregion Fyn Sekretariatet - kan fortsÃ¦tte deres faglige og tÃ¦tte samarbejde med kommunerne. Kommunerne oplever et
tÃ¦t og let tilgÃ¦ngeligt samarbejde, og det Ã¸nsker man fortsat.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Ã˜konomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende, at
Â 

1. De fÃ¦lles fynske indsatser konsolideres som beskrevet i sagsfremstillingen
2. Borgmesteren gives mandat til, pÃ¥ Geo Fyn A/Sâ€™ generalforsamling, at trÃ¦ffe de for fusionen og Middelfart

Kommunes udtrÃ¦den nÃ¸dvendige beslutninger. Â 
3. I forbindelse med Middelfart Kommunes udtrÃ¦den af Geo Fyn A/S modtager Middelfart Kommune et provenu for

salg af deres ejerandel af selskabet svarende til 8 % af selskabets vÃ¦rdi. Â 
4. Der indgÃ¥s en aftale mellem Middelfart Kommune og Erhvervshus Fyn om de ydelser, der i dag ligger hos Geo

Fyn A/S, HavÃ¸rred Fyn og Byregion Fyn sekretariatet.
5. Egenkapitalen i Geo Fyn A/S anvendes delvist til finansiering af finansieringsbehov i Erhvervshus Fyn P/S
6. Bestyrelsen for Erhvervshus Fyn P/S gives mandat til at vurdere, om der behov for Ã¦ndring af navnet, og i givet

fald at trÃ¦ffe beslutning om nyt navn.Â 
7. Bestyrelsen for Erhvervshus Fyn P/S foretager efter konsolideringen en vurdering og prioritering af selskabets

samlede opgaveportefÃ¸lje.

Â 

Sagsfremstilling
I slutningen af 2018 besluttede de fynske kommuner at etablere et endnu stÃ¦rkere samarbejde pÃ¥
erhvervsfremmeomrÃ¥det. Visionen var at skabe en fÃ¦lles fynsk erhvervsfremmeindsats. Den skulle i langt hÃ¸jere grad
end i dag vÃ¦re skrÃ¦ddersyet den fynske erhvervsstruktur. Samtidig skulle den sÃ¦tte de fynske virksomheder i centrum.
Indsatsen skulle vÃ¦re mere enkel og gennemskuelig for virksomhederne. Samtidig skulle den skabe sammenhÃ¦ng og
driftsfordele pÃ¥ tvÃ¦rs af den specialiserede erhvervsservice og erhvervsudvikling i de fynske erhvervsklynger.
Â 
Efter at Erhvervshus Fyn P/S og Erhvervshus Fyn S/I blev etableret, stÃ¥r en rÃ¦kke mindre fÃ¦lleskommunale
organisationer tilbage. Disse organisationer arbejder pÃ¥ forskellig vis, og uafhÃ¦ngigt af hinanden, med
tvÃ¦rkommunale vÃ¦kst- og udviklingsindsatser pÃ¥ Fyn.
Â 
Det drejer sig om fÃ¸lgende: HavÃ¸rred Fyn; Film Fyn A/S; Kulturregion Fyn; GeoFyn A/S; Byg til VÃ¦kst.
Â 
Det er derfor blevet afdÃ¦kket, om disse organisationer i hÃ¸jere grad kan tÃ¦nkes sammen med Erhvervshus Fyn P/S.
Det vil vÃ¦re i trÃ¥d med de fynske kommunalbestyrelsers beslutning fra maj 2018, hvor Strategi FYN 2018-21 blev
vedtaget, jf. bilag.
Â 
JÃ¦vnfÃ¸r vedhÃ¦ftede sagsfremstilling er en beskrivelse af disse organisationer. Beskrivelsen indeholder en vurdering af,
om det vil vÃ¦re hensigtsmÃ¦ssigt at samle dem i Ã©n stÃ¦rk fynsk konstruktion.
Â 
Ved vurderingen er der lagt vÃ¦gt pÃ¥ fire kriterier:
- Arbejder med fÃ¦lleskommunale vÃ¦kst- og udviklingsinitiativer tÃ¦t pÃ¥ kommunernes kerneopgaver.
- Kan bidrage til implementering af indsatser i Strategi FYN 2018-21.
- Kan indgÃ¥ i en styringsstruktur under en bestyrelse med de fynske borgmestre.
- UafhÃ¦ngighed af ekstern finansiering.
Â 
Det foreslÃ¥s, at der etableres en struktur med Ã©n juridisk enhed. Enheden indeholder de aktiviteter, der i dag er samlet
i Erhvervshus Fyn P/S, Geo Fyn A/S, HavÃ¸rred Fyn og Byregion Fyn-sekretariatet.



Selskabet ejes af de fynske kommuner med undtagelse af Middelfart Kommune og ledes af en bestyrelse bestÃ¥ende af
ejerkommunernes borgmestre.
Â 
Ud over Erhvervshus Fyn P/S fastholdes konstruktionen med den selvejende institution Erhvervshus Fyn I/S. Byg til
VÃ¦kst, FilmFyn A/S og Kulturregion Fyn berÃ¸res som beskrevet ikke.
Â 
Samlingen af de 4 organisationer sker efter fÃ¸lgende principper:

Alle berÃ¸rte medarbejdere overdrages til Erhvervshus Fyn P/S efter reglerne i virksomhedsoverdragelsesloven.
Alle indsatser og den tilhÃ¸rende finansiering i de 9 ejerkommuner overfÃ¸res til Erhvervshus Fyn P/S.
Der kan etableres et advisory board for relevante indsatser.
Geo Fyn A/S fusioneres med Erhvervshus Fyn P/S.
KommunaldirektÃ¸rkredsen og direktÃ¸ren for Erhvervshus Fyn P/S skal sikre en hensigtsmÃ¦ssig samling med
fokus pÃ¥ organisering og faglig integration.

Â 
Borgmesterforum Fyn understregede intentionen om, at de berÃ¸rte organisationer â€“ HavÃ¸rred Fyn, Geo Fyn og
Byregion Fyn Sekretariatet - kan fortsÃ¦tte deres faglige og tÃ¦tte samarbejde med kommunerne. Kommunerne oplever
tÃ¦t og let tilgÃ¦ngeligt samarbejde, og det Ã¸nsker man fortsat.
Â 
Borgmesterforum Fyn udtrykker derfor:

Bekymring for muligt tab af de faglige og kommunale arbejdsmiljÃ¸er, som man er godt integreret i og glade for at
vÃ¦re en del af
Behov for en klarere sammenhÃ¦ng med og i den nye organisering med henblik pÃ¥ fastholdelse af faglig profil og
opgavelÃ¸sning
Behov for en indfasningsproces

Â 
Den samlede og fÃ¦lles fynske sagsfremstilling er vedlagt som bilag til denne sag.

Ã˜konomi
Usikkerhed omkring finansiering af robotklynge
Der er fortsat usikkerhed omkring finansieringen af aktiviteter i robotklyngen, hvor Erhvervshus Fyn P/S har et Ã¥rligt
finansieringsbehov pÃ¥ 7,7 mio. kr. i bÃ¥de 2019 og 2020. I 2019 forventes de 7,7 mio. kr. dÃ¦kket af egenkapitalen fra
GeoFyn. For 2020 mangler der fortsat afklaring omkring finansieringen, hvor der stÃ¥r i bilaget (Den samlede og fÃ¦lles
fynske sagsfremstilling), at "For 2020 forventes finansiering lÃ¸st ved ekstern finansiering og andre tiltag".
Â 
Af de 7,7 mio. kr. i Ã¥rlig finansieringsudfordring udgÃ¸r Faaborg-Midtfyn Kommunes andel 866.000 kr. Ved
BudgetopfÃ¸lgningen 30.09.19 blev der givet en tillÃ¦gsbevilling til Erhvervshus Fyn P/S pÃ¥ 866.000 kr. for at dÃ¦kke
aktiviteterne i robotklyngen i 2019. Den tillÃ¦gsbevilling blev givet som et lÃ¥n, og kommunen kan sÃ¥ledes forvente at
fÃ¥ de 866.000 kr. tilbage i 2020, nÃ¥r egenkapitalen fra GeoFyn er pÃ¥ plads.
Â 
Ã†ndrede bidrag til HavÃ¸rred Fyn og Geo Fyn
For kommunens bidrag til HavÃ¸rred Fyn og Geo Fyn Ã¦ndres der lidt i finansieringen, som anfÃ¸rt i bilaget (Den
samlede og fÃ¦llesfynske sagsfremstilling s. 8). Det betyder, at Faaborg-Midtfyn Kommune skal betale omkring 40.000
kr. mere Ã¥rligt til HavÃ¸rred Fyn til dÃ¦kning af en sekretariatsfunktion, som Odense Komme hidtil har finansieret.
Omvendt falder kommunens bidrag til Geo Fyn med ca. 60.000 kr., fordi betalingen udelukkende baseres pÃ¥
indbyggerantal og ikke, som hidtil, med vÃ¦gt pÃ¥ kommunens geografiske areal. Samlet set vurderer forvaltningen ikke,
at Ã¦ndringerne i betalingerne til HavÃ¸rred Fyn og Geo Fyn vil have en Ã¸konomisk konsekvens for Faaborg-Midtfyn
Kommune.
Â 

Beslutning
Indstillingspunkterne 1-7 anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Fælles sagsfremstilling vedr. fælles fynsk samarbejde



Punkt 546: Godkendelse af høringssvar til Region Syddanmarks
Udviklingsstrategi

00.01.00-A21-2-18

Resume
Region Syddanmark har udarbejdet en Udviklingsstrategi Fremtidens Syddanmark, som har været sendt i høring i
fagområderne i Faaborg-Midtfyn Kommune, jf. bilag.
 
Økonomiudvalget bedes tage denne udviklingsstrategi til efterretning samt anbefale godkendelse af høringssvarene over
for Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget tager Region Syddanmarks Udviklingsstrategi Fremtidens Syddanmark til
efterretning samt anbefaler godkendelse af høringssvarene over for Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Region Syddanmark har udarbejdet en Udviklingsstrategi, som tager sit udgangspunkt i FN's verdensmål med henblik på
at udvikle en sammenhængende, attraktiv og bæredygtig region med kompetente borgere, trivsel og engagement, jf. bilag.
 
Visionen for strategien er: ”Sammen bidrager vi til FN’s verdensmål og udvikler fremtidens Syddanmark – en
sammenhængende attraktiv og bæredygtig region med kompetente borgere, trivsel og engagement.”
 
Mange af fokuspunkterne i strategien vedrører kommunens fagområder. Derfor er strategien sendt i høring i fagområderne
med henblik på deres kommentarer, som efter Kommunalbestyrelsens godkendelse sendes til Region Syddanmark, jf.
bilag.
 
Hovedparten af høringssvarene understøtter retning og fokus i Regionens Udviklingsstrategi.

Beslutning
Økonomiudvalget tager Region Syddanmarks Udviklingsstrategi Fremtidens Syddanmark til efterretning og anbefaler
godkendelse af høringssvarene over for Kommunalbestyrelsen.

Bilag

1. Forslag til regional udviklingsstrategi 2020-2023

2. FMK's høringssvar til RegionSyddanmarks udviklingsstrategi



Punkt 547: Godkendelse af tillægsaftale 2020 til Kulturaftale

20.20.00-G01-2-19

Resume
Faaborg-Midtfyn Kommune indgår sammen med 8 andre fynske kommuner i kultursamarbejdet Kulturregion Fyn.
Kulturregion Fyn har en fælles kulturaftale med Kulturministeriet. Den gældende kulturaftale udløber ved årsskiftet.
Kulturministeren har tilbudt Kulturregion Fyn en tillægsaftale gældende for 2020. Den er godkendt af Kulturregion Fyns
politiske styregruppe samt Kulturministeriet og fremlægges hermed til godkendelse i de enkelte medlemskommuner.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til udvalget, at Økonomiudvalget anbefaler, at kommunalbestyrelsen godkender tillægsaftalen
gældende for perioden 1. januar 2020 til 31. december 2020.

Sagsfremstilling
Faaborg-Midtfyn Kommune indgår sammen med 8 andre fynske kommuner i kultursamarbejdet Kulturregion Fyn.
Kulturregion Fyn har en fælles kulturaftale med Kulturministeriet. Samarbejdet formuleres almindeligvis i 4-årige
kulturaftaler, hvor fælles indsatsområder er beskrevet og finansieret af medlemskommunerme, af staten og af øvrige
eksterne pulje- og/eller fondsmidler.
 
Kulturaftalen beskriver:

De indsatsområder Kulturregion Fyn skal realisere i fællesskab – typisk komplekse projekter, som den enkelte
kommune ikke kan løfte alene
De tilskud Kulturregion Fyn forvalter på vegne af staten – de såkaldte tidligere amtslige tilskud udenfor lov

 
Den seneste 4-årige kulturaftale udløb med udgangen af 2018. Den blev efterfulgt af en tillægsaftale gældende for 2019.
 
Indtil der indfases en ny kulturaftalemodel i 2021, indgås der kun 1-årige tillægsaftaler med Kulturministeriet gældende
for 2020. Kulturregion Fyn vil bruge 2020 som et udviklingsår, hvor Kulturregionen undersøger og tester, hvilke
langsigtede initiativer, det er mest hensigtsmæssigt at igangsætte i en ny 4-årig kulturaftale.
 
Indsatsområder
 
De to indsatsområder Kulturregion Fyn skal arbejde med i 2020 er:
 
Indsatsområde 1: Samarbejde mellem skole og kultur- og fritidssektoren
 
Mål:

At styrke fødekæden indenfor de visuelle fag på Fyn ved at facilitere vidensdeling, opkvalificering og øget
samarbejde på tværs af initiativer med det sigte at tilføje feltet en øget brugeroplevet kvalitet og synlighed
At flere børn og unge på Fyn skal have mulighed for at styrke deres kompetencer indenfor de visuelle fag / visuel
æstetik (f.eks. indenfor billedkunst, skulptur, arkitektur, design, film, animation, installation og lyskunst)

 
Initiativer:

At udvikle undervisningsforløb i de visuelle fag i samarbejde med kunstnere, kultur- og fritidsinstitutioner
At øge samarbejdet mellem aktører på området, så børn og unge får øget kendskab til initiativer og tilbud indenfor
de visuelle fag, og så aktørerne øger deres faglighed gennem f.eks. jobrotation, kurser og fælles projekter/initiativer
At styrke samarbejdet gennem fælles seminar- og vidensdelingsdage og ved at støtte samarbejdsprojekter, der løfter
de tværgående visuelle undervisningstilbud og talentudviklingstiltag
At gøre børn og unges visuelle projekter og produkter tilgængelige for en bred offentlighed og skabe synlighed om
talentinitiativer gennem udstillinger mv.

 
Indsatsområde 2: Kultur og velfærd - fokus på livskvalitet og sundhed
 
Under dette tema arbejdes med 2 undertemaer:



 
a) Kultur og sundhed til borgere med særlige behov 
 
Mål:

At styrke trivslen og livskvaliteten for borgere - der har nogle særlige behov - via kulturprojekter

 
Initiativer:

Kortlægning af hvordan kulturlivet og sundhedsbranchen kan samarbejde om at lave kulturprojekter til borgere med
særlige behov. Fokus på fælleskabsbaserede oplevelser, der skaber glæde og trivsel blandt denne målgruppe. Det er
essentielt med en kortlægning af, hvilke initiativer der findes eller der efterspørges på Fyn, da det er et forholdsvis
nyt for Kulturregion Fyn og de fleste fynske kommuner at arbejde inden for dette felt
Pulje til eksperimenterende samarbejder/pilotprojekter inden for kultur og sundhed, der går på tværs af kommuner,
institutioner og fagbrancher  

 
b) Kulturprojekter i naturen der fremmer almen livskvalitet og sundhed
 

At styrke den fynske identitet og fællesskabet gennem kulturprojekter, der taler sammen med den fynske natur / det
fynske landskab - herunder at skabe større viden om vores fælles kulturarv og naturens betydning for denne
At iværksætte kunst- og kulturinitiativer, der får borgere ud i naturen, hvor de enten bliver aktiveret gennem fysisk
aktivitet (cykel-, løbe- eller gåture) eller, hvor de kommer ned i tempo og afspændes via naturens ro

 
Initiativer:

Pulje til projekter/pilotprojekter, der understøtter ovenstående. Projekterne skal som udgangspunkt være
tværkommunale, og det vil være en fordel, hvis projekterne indtænker borgerinddragelse. Der samles op på
erfaringer fra projektforløbene på et vidensdelingsseminar i slutningen af året med henblik på at udvikle mere
langsigtede projekter til den kommende 4-årige kulturaftale gældende for 2021-2024

 
De tidligere amtslige tilskud udenfor lov
 
I tillægsaftalen indgår også administrationen af de såkaldte tidligere amtslige tilskud udenfor lov. Der er tale om en
statslig rammebevilling på 8,3 mio. kr., som gives til Kulturregion Fyn, der efterfølgende videreformidler tilskuddene til
en række fynske kulturaktører og ungdomsorganisationer. 
 
Bilag 1 indeholder forslaget til Kulturregion Fyns tillægsaftale for 2020.

Økonomi
De fynske aftalekommuner bidrager i 2020 med 7,80 kr. (prisniveau 2020) pr. borger til kulturaftalens indsatser og
administration af Kulturregion Fyn. Faaborg-Midtfyn Kommune bidrag udgør ca. 400.000 kr. i 2020, hvilket ligger inden
for det beløb, der er afsat til formålet på budget 2020.
 
Det forventes at staten medfinansierer indsatser i kulturaftalen for 2.5 mio. kr.

Beslutning
Indstillingen anbefales overfor Kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - Tillægsaftale Kulturregion Fyn 2020



Punkt 548: Vil kommunen koble sig på fjernvarme i Ryslinge?

13.03.01-G01-1-19

Resume
Ryslinge Udviklingsselskab ønsker, at Faaborg-Midtfyn Kommune tager stilling til om kommunens bygninger i Ryslinge
skal forsynes med fjernvarme.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget tilkendegiver over for Ryslinge Udviklingsselskab, at kommunen er
interesseret i tilslutning til fjernvarme for de kommunale bygninger i Ryslinge.

Sagsfremstilling
Teknik- og Miljøudvalget har den 28. februar 2019 (punkt 27) tilkendegivet, at Faaborg-Midtfyn Kommune ser positivt på
forslaget om fjernvarme i Ryslinge.
 
Ryslinge Udviklingsråd ønsker på baggrund af dette en tilkendegivelse fra Faaborg-Midtfyn Kommune, om kommunen
ønsker at omlægge de kommunale bygninger til fjernvarme og hermed tilslutte sig fjernvarme, når det bliver en mulighed
i Ryslinge.
 
Det er en vigtig parameter for at fremme tilmeldingen og dermed for at sikre fjernvarme i Ryslinge, at kommunen går
forrest.
 
Faaborg-Midtfyn Kommune har i Ryslinge en bygningsmasse på ca. 7350 m2. Et overslag for ”Tre Ege skolen” viser en
besparelse ved at overgå til fjernvarme.
 
Ryslinge Udviklingsselskab har indtil 31. december 2019 til at få forhåndstilmeldinger svarende til 65 % af
varmegrundlaget i Ryslinge. Hvis dette mål nås, vil man fremsende et projektforslag ellers lukkes projektet.
 
Dansk Fjernvarmeselskab har lavet foreløbige beregninger som viser en positiv samfunds- og brugerøkonomi ved at
konvertere til fjernvarme.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 549: Ansøgning til den eksterne udviklingspulje - Avernax festival

00.16.00-G01-1-19

Resume
Der er indkommet en ansøgning til den eksterne udviklingspulje fra Avernax Festival, som søger støtte til afholdelse af
festivalen 2020. Den eksterne udviklingspulje støtter udviklingstiltag af tidsbegrænset karakter, der fremmer erhverv og
turisme i Faaborg-Midtfyn Kommune. Der ansøges om et beløb på 201.500 kr.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget beslutter, om der skal gives støtte til Avernax festivalen 2020.

Sagsfremstilling
Der er indkommet en ansøgning til den eksterne udviklingspulje fra Avernax Festivalen. Avernax Festival ansøger om i alt
201.500 kr., som festivalen vil bruge på følgende 4 ting:
1) 83.500 kr.: ekstra færge
I 2019 havde Ø-færgen ikke kapacitet nok til at få folk hjem i god tid om søndagen efter festivalen. I 2020 er der behov
for ekstra kapacitet, da ca. 150 personer mere vil gæste festivalen (frivillige og ekstra billetter hos Avernakø købmand).
Derfor søges der om støtte til chartring af Bjørnsholm Færgen (plads til 170 pers), der skal betjene Avernax med 3
sejladser, dvs. alle har mulighed for at være tilbage på fastlandet senest sidst på eftermiddagen.
2) 40.000 kr.: Savage Rose på hovedscenen
Savage Rose er en drøm for Avernax Festival, der mener at bookingen af Anisette og co. vil sætte Avernax Festival og
dermed Avernakø endnu mere på landkortet. For at kunne realisere bookingen kræver det et udvidet musikbudget på
40.000 kr.
3) 18.000 kr.: Børnekopper
“Avernax - en del af Det Sydfynske Øhav”. Det står der på Avernax’ nye mini-tinkop - en souvenir, der i endnu højere
grad reklamerer for og brander lokalområdet. Koppen er mindre end den kendte Avernax-tinkop og oplagt for børn.
Visionen med børnekoppen er at være til stede i Danmarks børnehaver og generelt være mere håndterbar uden for
Avernax-sæsonen. I modsætning til voksenkoppen bliver børnekoppen tidløs - altså uden årstal.
4) 60.000 kr.: Udsmykning af festivalpladsen
Avernax Festival ønsker at skabe en unik æstetisk oplevelse, der fremhæver naturen på Avernakø.
Om Avernax
Avernax Festival er en non-profit festival drevet af frivillige kræfter fra organisationen Avernax. All-inklusive festivalen
har været afholdt siden sommeren 2017 og har allerede fra starten været en succes og formået at få meget omtale både
lokalt og nationalt. Igennem dens 2.5 års levetid har der således været 754 artikler, radioindslag og tv-indslag om Avernax
Festival. Foreningen Avernax har en stærk tilknytning til Avernakø, og foreningen Avernax ønsker, at et fremtidigt
overskud fra Avernax Festivalen skal kanaliseres tilbage til øen i form af en fond til afholdelse af festivalen og
investeringer i øens udvikling, f.eks. boligprojekter på øen. Avernax' manifest (vedlagt) afspejler yderligere festivalens
tilknytning til Avernakø.
 
Avernax festivalen ansøgte i september 2019 den eksterne udviklingspulje om 144.040 kr. til dækning af underskud for
2019. Avernax fik afslag med begrundelsen, at den eksterne udviklingspulje ikke støtter arrangementer, der allerede er
afholdt. Avernax blev opfordret til at ansøge den eksterne udviklingspulje igen forud for afholdelse af Avernax Festival
2020.
 
I 2019 er der fra den eksterne udviklingspulje bevilliget:
25.000 kr. til renovering af Aastrup Mølle.
60.000 kr. til Hjerterdametouren
35.000 kr. til Liverpool Way Football Camp
25.000 kr. til annoncering af tilflyttermesse (tilflyttermessen er aflyst, og midlerne er tilbageført til puljen)
100.000 kr. til en ny beton flydebro
275.000 kr. til Brahetrolleborg Game Fair
100.000 kr. til Genforeningsfejring 2020
70.000 kr. til Team Rynkeby og Team Ringe
10.000 kr. til Internationalt DM i Nordisk Folkebåd
77.000 kr. til genudsætning af Hvalhale
100.000 kr. til Midtfyns Festivalen 2020
80.000 kr. til Kongens Høj
50.000 kr. yderligere til en ny beton flydebro
80.000 kr. til Fyn rundt for bevaringsværdige træskibe



 
Der resterer 494.633 kr. i den eksterne udviklingspulje 2019.
 

Beslutning
Økonomiudvalget godkender, at der gives 100.000 kr. i støtte til Avernax festivalen 2020.

Bilag

FMK_eksterneudviklingspulje_ansøgning2020 (1)
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Punkt 550: Status på partnerskabsaftale med Den Fynske Spilfabrik

00.01.00-A21-2-18

Resume
Økonomiudvalget godkendte på deres møde den 4. februar 2019 (pkt. 112) indgåelse af en partnerskabsaftale med Den
Fynske Spilfabrik, som udløber den 31.12.2019, jf. bilag.
 
Økonomiudvalget fik seneste status den 19. august 2019 (pkt. 372). Der gives hermed igen en status på Spilfabrikkens
opfyldelse af målene i aftalen, herunder status på det løbende budget, jf. bilag.
 
Der ønskes en tilkendegivelse, om partnerskabsaftalen evt. skal fortsætte i 2020 med udgangspunkt i Den Fynske
Spilfabriks opfyldelse af den eksisterende partnerskabsaftale.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget
 

1. tager status på samarbejdsaftalen med Den Fynske Spilfabrik til efterretning
2. godkender, at partnerskabsaftalen skal fortsætte i 2020
3. godkender at kommunens repræsentant i Spilfabrikkens bestyrelse trækkes ud ved årsskiftet, hvis ikke

partnerskabsaftalen ønskes fortsat i 2020. 

Sagsfremstilling
Visionen bag Spilfabrikken har været at skulle virke som et kraftcenter for spiludvikling, digital og transmedial
produktion på Fyn. Spilfabrikkens mål er således at blive et naturligt samlingspunkt for alle spilinteresserede m.fl. med
henblik på at skabe et kraftfuldt centrum for iværksætteri inden for Spilfabrikkens interesseområde. Det skal samtidig
bidrage til et spændende og entreprenant miljø i og omkring Fremtidens Forstad med spændende tilbud til beboere og
kreative iværksættere.
 
På den baggrund indgik Faaborg-Midtfyn Kommune en partnerskabsaftale med Den Fynske Spilfabrik gældende for 2019
på i alt 300.000 kr., jf. bilag.
 
Der er således siden februar 2019 blevet arbejdet med at levere følgende ydelser i Spilfabrikken med udgangspunkt i
denne partnerskabsaftale:
 
1. Et styrket iværksættermiljø i Den Fynske Spilfabrik inden for fabrikkens kerneområde samt tilstødende områder.
2. Samskabelse omkring områdefornyelsen i det centrale Årslev i relation til realisering af Fremtidens Forstad.
3. Projektledelse i relation til etablering af fritidsaktiviteter inden for Arkitektur & design, der udbydes til børn og unge i
forlængelse af undervisningsforløb i Den kulturelle rygsæk.
 
Målsætning
Spilfabrikken har ved denne aftale forpligtet sig til at nå følgende mål:
 

1. Vækst i antallet af iværksættere tilknyttet Spilfabrikken. Målet er, at Spilfabrikken øger antallet af iværksættere til
25 iværksættere inden udgangen af 2019.

2. Udvidelse af sin opgaveportefølje sådan, at iværksættermiljøet rummer flest mulige iværksættere indenfor flere
kategorier og områder, såsom spiludvikling, digitalisering, medier og kulturel produktion m.fl.

3. En højere grad af egenfinansiering gennem indgåelse af flere partnerskaber med eksterne aktører omkring
aktiviteter i Spilfabrikken inden for denne partnerskabsaftales rammer, så Spilfabrikken med udgangen af 2019 har
aftaler med minimum 3 eksterne aktører om finansiering i 2020.

 
Spilfabrikken har realiseret aktiviteter i partnerskabsaftalen i henhold til vedhæftede opfølgningsrapport, jf. bilag. Den
Fynske Spilfabrik har således i store træk levet op til alle målsætninger i partnerskabsaftalen, herunder særligt med
hensyn til målet om tiltrækning af flere iværksættere. Den nødvendige finansiering i forhold til at fortsætte aktiviteterne i
2020 har det dog endnu ikke været muligt for Den Fynske Spilfabrik at skaffe.
 



Samarbejdsaftalen med Den Fynske Spilfabrik og Faaborg-Midtfyn Kommune udløber hermed pr. 31.12.2019. Den
Fynske Spilfabrik er ved at undersøge, hvordan de kan rekonstruere deres struktur og rammer for det videre arbejde med
deres kerneopgaver og iværksættermiljø. Hvis aktiviteterne skal fortsætte i samarbejde med Faaborg-Midtfyn Kommune
og fortsat understøtte kommunens strategier vedr. by- og erhvervsudvikling kan det ske ved, at partnerskabsaftalen
genforhandles med henblik på at forsætte flere af aktiviteterne i 2020, og ved at den nødvendige finansiering findes.
 
Det bemærkes, at med det seneste års udvikling i antallet af iværksættere i Den Fynske Spilfabrik, synes der fortsat at
være perspektiver i at søge at fastholde det spirende iværksættermiljø i Spilfabrikken. Dette for at understøtte en attraktiv
profil for Årslev som Fremtidens forstad, men også for at understøtte kommunens nye erhvervsstrategi, hvor iværksætteri
er et vigtigt fokusområde. 
 
Spilfabrikken har således drejet sin indsats over mod netop at understøtte iværksætteri og med et primært fokus på
iværksættere inden for digitale visuelle virksomheder. Aktuelt afsøger Spilfabrikkens bestyrelse mulighederne for at flytte
til et af Odenses kreative miljøer. Skal iværksætterne fastholdes i Faaborg-Midtfyn Kommunen og flytning således
undgås, anbefales det, at understøtte Spilfabrikken med ressourcer til en koordinator- og udviklerfunktion på stedet. En
sådan funktion er erfaringsmæssigt nødvendig for at udvikle, tiltrække og sammenbinde et attraktivt iværksættermiljø.
 
Hvis partnerskabsaftalen udløber anbefaler administrationen, at kommunens repræsentant i Spilfabrikkens bestyrelse
trækkes ud ved årsskiftet, idet samarbejdsfladen er væsentlig ændret siden Økonomiudvalget den 29.5 2017 (pkt. 196)
besluttede, at kommunen skulle have en plads i bestyrelsen. Ønskes det at partnerskabsaftalen i en eller anden form
fortsætter i 2020, fortsætter kommunens repræsentant dog i bestyrelsen.
 
Den løbende realisering af budget er vedhæftet. Faaborg-Midtfyn Kommune følger alene op på økonomien vedrørende
partnerskabsaftalen, og at midler herfra går til de i partnerskabsaftalen planlagte aktiviteter. Faaborg-Midtfyn Kommune
har afholdt 2-3 opfølgningsmøder pr. halvår med Den Fynske Spilfabrik.
 
I forbindelse med sagen om mellemfinansiering og LAG SØM-ansøgning fra før 2019 vil Økonomiudvalget blive forelagt
en selvstændig sag i løbet af første kvartal 2020, når Den Fynske Spilfabrik har det fulde overblik vedr. endelig opgørelse
af regnskabet for denne ansøgning.

Økonomi
Partnerskabsaftalen for 2019 er blevet finansieret af Faaborg-Midtfyn Kommune på følgende måde inden for eksisterende
rammer:
 
By, Land og Kultur inden for områderne kultur og byudvikling med 225.000 kr. og Politik og Strategi inden for området
iværksætteri med 75.000 kr.
 
Ønsker Økonomiudvalget, at der også indgås en partnerskabsaftale for 2020 med henblik på at fastholde Den Fynske
Spilfabrik i Polymeren og dermed i Fremtidens Forstad samt med fokus på iværksætteri vil det ca. koste 250.000 kr. til en
koordinatorfunktion mv.
 
Hvis ØU finder dette relevant vil forvaltningen arbejde videre med et endeligt finansieringsforslag, som vil blive forelagt
Økonomiudvalget til endelig beslutning.

Beslutning
Ad 1 – Taget til efterretning.
Ad 2 – Ikke godkendt
Ad 3 – Godkendt

Bilag

1. Partnerskabessaftale Spilfabrikken - februar 2019

2. Realisering af samarbejdsaftale med Spilfabrikken 2019 - ØU dec-19

3. Budget 2019 opdateret 31-10-19



Punkt 551: Lukket

00.32.00-K01-2-19



Punkt 552: Lukket

00.01.00-G01-23-17



Punkt 553: Lukket

00.01.00-G01-23-17
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